－１－

令和７年１０月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和７年１０月１５日 開会

令和７年１０月１５日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和７年１０月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     徳江・塚野目地区担当 八 巻 信 詞 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 大 勝 宏 二 君

農業委員会主任主査兼係長 佐 藤 貴 浩 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和７年１０月１５日（水曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 議事

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

－３－

   議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について

 ６ その他

   （１）令和７年度農業委員会視察研修について

   （２）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時２４分開会

○事務局 それでは、時間よりちょっと早いんですけれども、全員おそろいになりましたので、

令和７年10月の国見町農業委員会定例総会を開催したいと思います。

 では、会長よりご挨拶をお願いします。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ち挨拶】

○事務局 ありがとうございました。

 それでは、議事進行、会長よろしくお願いします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） 議事録署名人でありますが、こちらで指名してよろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、異議なしの声がございます。

 ６番、佐藤浩信委員、10番、斎藤勇子委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続いて、欠席者の報告ですが、本総会において、渋谷憲道推進委員か

ら欠席の報告がありました。

─────────────────────────────

４ 会務報告

－４－

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、説明をお願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 続いて、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを

議題といたします。

 事務局の説明をお願いします。

○事務局 【議案第1号 農地法第３条の規定による許可申請について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 事務局の説明が終わりました。受付番号26番、27番の案件について、現地調査の結果を徳

江・塚野目地区担当、八巻信詞委員より説明をお願いいたします。

○徳江・塚野目地区担当推進委員（八巻信詞君） 去る10月１日、事務局と現地のほうを確認

してまいりました。十分手入れもされており、特に問題ないと思われます。ご審議のほどよろ

しくお願いいたします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 続いて、受付番号28番の案件について、現地調査の結果を貝田地区農業委員、５番、吉田和

男委員より説明をお願いします。

○５番（吉田和男君） 去る10月１日に渋谷憲道推進委員と事務局で現地の確認をしてまいり

ました。事務局の説明どおり何ら問題ないことを確認しております。審議のほどよろしくお願

いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございます。

 質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 ６番。

○６番（佐藤浩信君） この○○さんの土地って、これ本物だよね。前、うちでもあったんだ

けれども、ここと交換分合しようとしていたら、相続がうまくいかなくて、相続人の誰かがハ

－５－

ンコを押さなかった。そういうやつがあって、できなかったことがあるのよ。交換分合そのも

のが。だから、これ載っているから間違いはないんだと思うんだけれども、別なほうの土地で

も出ている。そっちの話も聞いているんだ、俺。

○事務局 今回は取りあえずここだけは来て、譲受人、お互いの話が。

○６番（佐藤浩信君） ここは大丈夫だったということだね。

○事務局 はい、そうです。

○６番（佐藤浩信君） 別のところなんだけれども、そういうことがあったので決着ついたの

かどうかは分からないんだけれども、ちょっと間違いないんだね。

○事務局 ここの分は、はい、間違いなくなっております。

○６番（佐藤浩信君） 虚偽なんて言われたら、とんでもないもんな。

○事務局 面倒くさい人なんですか、○○さん。突然聞いて申し訳ないです。

○６番（佐藤浩信君） あまり関わらないほうが。

 はい、以上です。

○事務局 すみません、余計なことを言って。

○６番（佐藤浩信君） 関わらない。

○事務局 この方については、はい。

○会長（八島富一君） 質問はございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りします。

 議案第１号について、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号については、原案のとおり承認することといたします。

議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について

○会長（八島富一君） 次に、議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定についてを議題

とします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について説明】

－６－

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（八島富一君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号について、農用地利用集積等促進計画の内容が適当であると認め、計画案のとお

り承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号につきましては、計画案のとおり承認することに決定いたしました。

 議事については、これで終了といたします。

─────────────────────────────

６ その他

（１）令和７年度農業委員会視察研修について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 令和７年度農業委員会視察研修について、事務局より説明をお願いいたします。

○事務局 【その他（１） 令和７年度農業委員会視察研修について説明】

○会長（八島富一君） 質問。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

（２）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、次回以降の総会日程について、説明をお願いします。

○事務局 次回以降の総会日程でございますが、11月の総会につきましては、11月11日10時か

らここで開催いたします。そして、終わりましたら１時からの出発ということで可能だと思わ

れます。

 12月の予定でございますが、予定表の一番最後、お願いいたします。

－７－

 事務局としましては、16日の午後か17日の午後で考えてございます。

 ご協議お願いいたします。

○会長（八島富一君） 11月は総会の後、視察研修でございます。12月は16日、17日のうち、

どちらがよろしいでしょうか。

〔「16」「水曜日は駄目だ」との意見あり〕

○会長（八島富一君） 水曜日は駄目と。では、皆さん、16でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） じゃ、16日の午後１時半ということでお願いいたします。

 なお、来月６日は県下農業委員会の開催でございます。よろしくご出席のほどお願いしたい

んですが、どうやって行くんですか。

○事務局 事務局でワゴン車ありますので、それでいければ。

○会長（八島富一君） 最後に、出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かあ

りましたらお願いいたします。

 ないですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 事務局のほうからは。

○事務局 【配布物 地域計画のパンフレットについて説明】

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） それでは、慎重審議ありがとうございました。これで本会議を閉じま

す。

 ありがとうございました。

午後１時４９分閉会

－８－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和７年１０月１５日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （６番委員）               ㊞

        議事録署名人     （10番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞